I N D E X.

De osse fracto.	fol. 81
De cartilagine narium si sanguis fluat.	81
De palato si vena se non clauserit.	82
De genere & qualitate mucorum qui per nares fluunt.	82
De cuferino, id est, cū post cursum sanguis de narib fluit.	83
De polypo	83
De siderato.	84
De obseruatione flebotomi.	85
De ceruicibus	85
De malandria, id est, de vulneribus ceruicis.	86
De distillatione ceruicis.	86
De distillatione scapularum.	87
De armis ləsis.	88
De genu commoto vel basi.	88
De fractura articuli, vel cruris, vel coxa.	89
De flegmone marmore siue mallonibus	91
De aquatilibus & ozænis.	92
De pedibus reumaticis siue ventosis.	92
De impetiginibus.	92
De vligine.	93
De podagra iumentorum.	94
De orthocolis siue stillosi.	94
De pedibus & unguis.	95
Si pulmunculum ad aperturam fecerit.	95
Si exungulauerit iumentū, et si suffusionē pedū patiatur.	96
De pedibus attritis siue mollibus.	97
De dorso confirmando.	98
De dorso curando iam ləso.	98
Si pulmunculus nascitur in dorso animalis.	99
Si vulnus fecerit.	99
Vt pili renascantur.	100
De denigrantis pilis albis.	100
Vt pili nigri albescant.	100
C A P I T A L I B R I T E R T I I .	102
De obseruanda boum sanitate, Rubrica cap.	Demor-

VEGETII RENATI ARTIS
VETERINARIAE, SIVE MVLO.
medicinæ, Præfatio.

Mulomedicina apud Græcos Latinosq; authores non fuit cura postrema. Sicut enim animalia post hominem, ita ars^a Veterina post Medicis^a veterina nam secunda est. In equis enim ac mulis & ad*s* ria iumenta belli, & pacis ornamenta consistunt. Sed ^b quoniam minus dignitatis videbatur habere professio, ^b quod que pecudum promittebat medelam, ideo [à] minus splendidis exercitata, minus eloquètibus collata docetur in libros. Lieet proxima etate & Pelagonio nō defuerit, & ^c Columella abundauerit dicendi facultas: verū alter eorum cum rustica rei precepta conscriberet, curas animalium leui admonitione perfrinxit: alter omis̄ signis causisq; morborum, quasi ad doctissimos scriberet, tam magna rei fundamenta neglexit. Chiron verò & Absirtus diligentius cuncta rimati, eloquentia inopia, ac sermonis ipsius vilitate sordescunt. Præterea indigesta & confusa sunt omnia, ut partem aliquam curationis querenti necesse sit errare per titulos, cum eisdē passionibus alia remedia in capite, alia inueniantur in fine. Additur etiam quòd studio lucri quadam ita sunt composite positiones, ut pretium enorme contineant, & curatatio, animalis estimationem propè videatur equare: ut plerung; aut parci homines, aut certè prudentes, animalia sua canibus dendant, aut damnosam curationem disimulent. His & talibus rationibus inuitatus, cum ab initio etatis aleendorū equorum studio flagrarem, hanc operam non inuitus arripui, ut conductis in unum Latinis duntaxat authoribus uniuersis, exhibitis etiā Mulomedicis, & Medicis non omis̄ (nam Mulomedicina doctrina ab arte Medicina non adeo in multis discrepat, sed in multis plurimisq; consentit) inquantū medio-

critas ingenij patitur, plene ac breuiter omnia epitome conge-
rerem, causasq; & signa morborum omnium declarare. Nam
si laus prima medicorum est genus agritudinis in homine re-
significa perire, qui passionem suam & manu potest, & voce signare,
re quanto magis in Mulomedicina necessarium creditur genus
agritudinis nosse, cum mutum sit animal, & non possit pro-
prium indicare languorem, & ab imperitis ad opus aliquod
laboremq; cogatur. Sic geminum subeat ex morbo & fatiga-
gatione discrimen: aut certe neglectum, inueterata egritudi-
ne nequeat sero curari. Sicut Mantuanus poeta diuinore te-
statur: Morborumq; & causas, & signa docebo. Absq; dubio au-
tem omnis cura uacabit, si genus passionis ignoretur. Ex in-
ani persuasione illud generatur incommodeum, ut honestissimus
quisq; erubescendum ac vile credat iumentorum nosse medi-
cinam. Primū, nullus rei scientia vilis est. Nam cum [in] hu-
mana vita conuersatione aliud fugiendū, aliud uero sequen-
tium, co ^butroq; dum, [sit] nō est perfecta peritia, nisi que utraq; cognoverit
gnito. Deinde, quis estimet erubescendum talem peritiam que das-
ma submoueat? Nam sicut incolunt as iumentorum habet
lucrum, ita eorum interitus afferre videtur incommodeum.
Præsentim cum mancipia, quorum plebeia curatio non puta-
tur, sape vilioribus pretijs, quam equi vendantur aut mul-
to. Postremo [circa equos] siue ad vehēlos locupletes aptos, si-
ue in circi contētione victores, siue in prælijs (ut ita dixerim)
probatisimos bellatores, acerrimum studium amoreq; con-
cūbatur ^c habere stat ^c esse dominorum. Nec immerito voluptati natum ani-
aut saluti mal^d salutis gratiam meretur ab homine. Quis autem nosse
curas iumentorum erubescendum putet, cum optima iumen-
ta habere gloriosum sit? Quis vituperationi det id posse cura-
re, quod laudi ducitur possidere? Forsan ipsa opera Mulomedie-
corum videtur abiectior, notitia autem curationis non solum
honestissimis, sed etiam disertissimis cōuenit: ut prouisione &
ordinatione solerti curatis animalibus, & dannis careant, &
voluptatibus perfrauantur. Sed alij morbi sunt, qui ea tantum
anima-

animalia, que occupauerunt, vexant: Alij licet ab uno vel licet ab
paucioribus que pereunt, in plura, que pariter stabulantur no coperit
vel alatur] in totos sapientis greges seu sima contagione trans in plures,
migrant, ut quamvis sanum animal intra breve tempus, alie qui pariter
ne agititudinis afflante vicinia, repente depereat. Rectius est in eodem sta-
ergo eorum prius morborum & signa & causas praedicere, cu-
rasq; monstrare, qui quodam transitu pluribus nocent. Nam
aduersus maiora dispendia, maiorem sollicitudinem oportet
impendi. Prima igitur iumentorum utilitas est domini, vel
procuratoris, vel pastoris ipsius amor atq; diligentia. Comes
enim semper est affectiois, industria: & in columnia [semper]
cupimus quacunq; diligimus. Domita animalia aut prae-
bus aluntur aut pastu. Indomita latioribus nutriuntur in sal-
ibus. Quotidie ergo, vel frequentissime speculari conue-
nit habitum iumentorum. Nam dili-
gentibus morbus ipse se
prodit.

M

4

VEGETII RENATI ARTIS VETERINARIAE, SIVE MVLomedicinae, Liber primus.

*Quibus SIGNIS aggritudo animalium
cognoscatur. Cap. I.*

^a mœstius
ingreditur

^b potū aut
aut intem-
perantius
appetit
^c visu, tur-
pi pilo

ONTINVO ANIMAL QVOD
valetudo tētauerit,^a tristius inuenitur,
aut pigrius , nec consueto vtitur so-
mno, nec solito se more transuoluit,
nec requiem vt assumat accumbit,nec
deputatum cibum assumit ex integro,
^b & potum aut intemperantius accipit], aut omnino fa-
stidit,stupentibus oculis,auribus flaccidis,^c erecto visi-
tur pilo : ex hac sunt ilia : fit spina rigidior , anhelitus
crebrior , aut grauior [*os afferum, & solito feruentius,*
tus aliquando lenis , aut grauior] incessus ipse , quo
maximè notatur, segnis ac nutans. Cùm huiusmodi si-
gna in iumento vnum vel plura conspexeris, statim il-
lud separabis à cæteris , vt contagionem non inferat
proximis , & facilius in solo iam causa morbi possit a-
gnosci.Si diligenter habitum,post vnam,secundam,vel
tertiam diem ab illa mœstitia fuerit absolutum,nihilq;
resederit in corpore ipsius quod putetur ambiguum,
scito ex leuioribus causis illam venisse tristitiam , & a-
nimal consuetudini pristinæ esse reddendum. Nec ex-
plorandi omittatur intentio: nam frequentius inspici
^d spectandū debet & cautius,quod semel cœpit esse suspectum.

Quot sint genera morborum. Cap. II.

^e passiones

MOrborum quidem diuersæ sunt species, sed uno
generali vocabulo continentur, quod ab anti-
quis

quis Malleus nominatum est, ipsa appellatione vim clavis periculumq; testantes. Sunt autem species Mallei numero septē: Humidus, Aridus, Subtercutaneus, Articularis, Elephantiasis, Subrenalis, Farciminosus. ^a Signa ^a v. c. non omnium dicamus.] ^b habet.

Signa morbi humidi. Cap. III.

Humidus morbus est, cui de naribus pro mucis humor defluit male olens, & spissus, colore pallido. ^b Huius grauatur caput, oculi lachrymantur, & stridet pectus, fit gracilis horrentibus pilis, tristis aspergunt, quem profluuum ^c atrum veteres vocauerunt. ^c atticum Quandocunque autem sanguinolentus humor vel ^d Cui croco similis per nares fluere coeperit, iam insanabilis est & vicinus morti.

Signa morbi aridi. Cap. IV.

Aridus autem morbus his agnoscitur signis. Nullus ei per nares supra solitum humor emanat, suspirat tamen grauiter, & nares habet extensas, ilia cauabit intrinsecus, & contractionem spinę duriciam que patietur: testiculi eius ita ^f substringuntur, vt appetere vix possint: cibi parcior, bibendi appetentior ultra morem. Propter quod pulmone siccato, internum partitur ardorem, tensis oculis in obliquum respicit ^g, nec facili^e ^g Hoc facile curabitur. facili^h cubet. ⁱ Hunc suspirium vocant & insanabilem, nisi ab initio festina curatione subueneris. ^j Habes su- spirium no- tat insana- bile.

Signa morbi subtercutanei. Cap. V.

Subtercutaneus morbus autem his proditur signis: ^k Vulnera in corpore eius scabiei similia nascuntur, ex quibus humor effluit liquidus & viridis, qui pruriginem mouet, vt scalpere parietibus vel colum-

6. ARTIS VETERINARIAE

^a que
^b durant
^c bibet

nis animalia saepe fricare compellat, ^a quo vlcera corti-
cē ^b ducent. Hui nec humor per nares emanat, nec an-
helat, nec cibū recusat, nec respuit potum. Propter quod
diu ^c viuit. Et ideo si cura nō desit, ex hoc plurima iumē-
ta liberantur. Quidam verò scabiem subtercutaneum
morbum dicere tentauerunt, quod similia supradictis
signis videatur ostendere, & contagionem transferre
per proximos, & tardius sanari. Sed quia nec necem,
nec gregi infert facile periculum, à pestiferi illius mal-
lei societate discretus est, & seorsum ab illa dicetur.

Signa morbi articularis, Cap. VI.

Articularis autem morbus, quem ^{δέθειλαν} Græci
vocant, per hæc monstratur indicia: Interdū pau-
cis, interdum plurimis diebus ab articulis claudi-
cabit, vt aut iœtu calcis animalis alterius percussus, aut
negligentia impactus, aut saxo vel fuste videatur elisus.
^a quod illa Sed hæc solet esse distantia, vt ^d illa quælibet læsio loco
^b passio subi figatur: haec autem passio, quia erratica est, subi^bt ad pe-
^c tò ad pedē dem alterum migrat. Præterea ossibus astringitur curvis,
^d alterum & ad tactum tractanti dura resistit. Rigescit [^m] spina,
^e migrat. corpusq; contrahitur, ^e pilus erectus & horridus, ac de-
^f formis aspectus, macie corpus affectum. Et quamvis
^g non recuset alimenta, nec curat si desint, indicis tamen
^h deterior fit & tristior, ⁱ difficulterq; curatur.
^j laborio-
^k seq; sana-
tur.

Signa morbi farciminosi, Cap. VII.

Farciminosum vocabulum ex genere passionis eue-
nit. Huiusmodi deprehenditur argumento: In late-
ribus, & in coxis, & in verendis quoque partibus, &
præcipue in iuncturis membrorum, vel in toto corpo-
re collectiones inflantur: rursumq; his velut sedatis, a-
liæ renascuntur: cibum potumque ex more recipiunt,
macrescant

macrescunt tamen: quia digestio eis plena non prouenit, hilares aspectu, sanisque similes creduntur ab in-
doctis artis mulomedicinae, quia exterius agitur causa:
quibus imperitia artificum sanguinem festinat aufer-
re. Sed contraria ista curatio est. Nam affectis sarcimi-
no, quicquid superest virium ^a tollitur. In initio tamen
ne morbus increbat, vel in fine, cum iam vires redire
cooperint, emissio sanguinis iuuat.

Signa morbi subrenalis. Cap. VIII.